1

机械行业职业能力评价职教管理站
北京企学研教育科技研究院

机职教字[2022] 3 号

关于举办“机械工业人才评价考评、管理人员

培训认证班（职教管理站线上专场）”的通知

各职教考试站：

为积极推进机械工业人才评价工作，建立一支行业内高素质的考

评、管理人员队伍，保证机械工业人才评价工作的质量，根据机械行

业职业能力水平评价及职业技能等级认定工作有关规定，经机械工业

职业技能鉴定指导中心同意，机械行业职业能力评价职教管理站定于

2022 年 4 月 9 日-10 日举办“机械工业人才评价考评、管理人员培训

认证班（职教管理站线上专场）”。

管理站下属各考试站从事或拟从事机械工业人才评价工作的考

评、管理人员均可报名参加培训，经培训和考试合格后，由机械工

业职业技能鉴定指导中心颁发机械工业人才评价考评员、管理人员

相关证卡。现就本次培训有关事宜通知如下：

一、 培训内容

1、国家人才评价体制改革路径及技能人才评价体系、方法，考

评员制度、考务管理流程等；

2、机械工业人才评价工作基础及发展思路；

3、机械工业人才评价工作管理制度；

4、机械工业人才评价管理服务平台介绍。

2

二、举办单位

主办单位：机械工业职业技能鉴定指导中心

承办单位：机械行业职业能力评价职教管理站

北京企学研教育科技研究院

三、申报条件

1、拟申报机械工业人才评价工作考评员、高级考评员应具备以

下条件：

（1）考评员应当具有高级工及以上职业技能等级或中级及以上

专业技术职称；

（2）高级考评员应当具有高级技师或高级专业技术职称，并取

得考评员资格一年以上；

（3）熟悉本职业（或专业）的专业知识和操作技能，并具有一

定考评经验的专家；

（4）掌握必要的机械工业人才评价工作理论、技术和方法，熟

悉机械工业人才评价工作的有关法律、法规和政策，有从事人才评价

工作培训、考核的经历；

（5）自觉遵守机械工业人才评价考评人员工作守则和有关规章

制度，坚持原则，办事公道，廉洁奉公，作风正派。

2、拟申报机械工业人才评价工作管理人员应具备以下条件：

（1）从事机械工业人才评价工作的各级管理人员，包括：教育

培训部门主管领导、人才评价机构及相关单位领导、考务、统计等各

类管理人员；

（2）热爱机械工业人才评价工作，自觉遵守机械工业人才评价

3

有关规章制度，坚持原则，办事公道，廉洁奉公，作风正派，具有良

好的职业道德和敬业精神。

四、有关取证事宜

1、参培学员填写《机械工业人才评价考评、管理人员审批表》

(见附件一)1 份。

2、参加培训的学员每人需上交审批表原件（加盖红章）及二寸

免冠照片 2 张，背面写明单位、姓名及身份证号码，参加两项培训的

学员需另加 1 张照片。

3、职业技能等级有关证书或专业技术职称证明材料原件及复印

件 1 份。

五、培训费用

1、参加考评员或管理人员培训的学员，每位缴纳培训费、资料

费和证书费 1500 元；高级考评员培训费 1800 元。如同时参加考评

和管理两项培训，另加 300 元。

2、培训费用由北京企学研教育科技研究院统一开具发票，培训

费用只能提前转账，请于 4 月 2 日前汇款，汇款账号信息如下：

账户名称：北京企学研教育科技研究院

开 户 行：中国工商银行北京世纪村支行

账 号：0200095909020123194

联 系人：吴林 15810967716

六、培训、考试方式及时间

1、培训时间：2022 年 4 月 9 日

2、考试时间：2022 年 4 月 10 日上午

4

3、云培训平台：钉钉（请下载钉钉 APP 扫码进群）

请扫描右侧二维码加入

企学研-机械行业考评员培训群

4.云考试平台：企学研云学院（详见考前下发的考试须知）

七、其它事宜

1、按照机械工业人才评价有关制度规定，各考试站及相关单位

应按照批复的许可范围，配备每个工种不少于 3 名的考评人员。如评

价机构本年度内未达到配置要求的，2023 年度将无法开展相应工种的

人才评价工作。

2、机械行业将逐步推进职业技能等级认定工作，学员可根据本

单位实际情况申报职业技能等级认定的职业（工种）。职业能力水平

评价及职业技能等级认定的工种数量累计不超过 3 个，且具有相关性。

3、参加培训的单位请于 2022 年 4月 2日前，将参加培训回执表、

考评员审批表 WORD 版（见附件）和 PDF 盖章版、二寸免冠电子版照片

电子版发送邮箱:jxjd2008@163.com。

4、机械行业职业能力评价职教管理站

1）联 系 人：吴 林（15810967716）孙 晴（18701243618）

2）联系电话：010-82895227-806

mailto:jxjd2008@163.com

5

附件一：机械工业人才评价考评、管理人员审批表

附件二：机械行业职业能力水平评价范围及职业技能等级认定范围

附件三：培训回执表

机械行业职业能力评价

职教管理站

北京企学研教育科技

研究院

2022 年 3月 8日

主题词：机械工业 考评、管理人员培训班职教管理站专场

主 送：各职教考试站

抄 报：机械工业职业技能鉴定指导中心

6

附件一：

机械工业人才评价

考评、管理人员审批表

单位名称：

姓 名 性别 年龄

照

片

学历及专业

身份证号码

所在部门

职业及年限

职称或职务

通讯地址

电子邮箱 联系电话

参加培训项目 高级考评员（ ） 考评员（ ） 管理人员（ ）

职业能力水平

评价（职业技

能等级认定）

工种

（限三个）

所在部门

推荐意见
签字（盖章）：

年 月 日

所在单位

推荐意见
签字（盖章）：

年 月 日

机械工业职业

技能鉴定指导

中心审批意见
签字（盖章）：

年 月 日

7

附件三：

培训回执表

单位名称（开发票名头）

纳税人识别号

单位地址（邮寄发票用）

姓名 性别 职称 职务 联系方式

手机

邮箱

手机

邮箱

手机

邮箱

注：此表复印有效。请参加培训代表务必于 4 月 2日前将回执发送邮箱

（jxjd2008@163.com）至职教管理站（如需开专票单位请在邮件中备注说

明）。

mailto:jxjd2008@163.com

	二、举办单位
	五、培训费用
	4、机械行业职业能力评价职教管理站